

## BARQARORLIKNI BANKLARDA NOMODDIY AKTIVLAR HISOBOTIGA INTEGRATSIYALASH

*Egamov Temur Muzaffarovich*

**Annotatsiya:** Ushbu maqola banklar barqarorlik tamoyillarini nomoddiy aktivlar to'g'risidagi hisobotlariga qanday kiritishi mumkinligini o'rganadi. U hisobotni ekologik, ijtimoiy va boshqaruv mezonlariga moslashtirish, shaffoflikni oshirish va barqaror amaliyotlar uchun manfaatdor tomonlarning talablarini qondirish kabi mavzularni qamrab oladi. Maqolada amaliy misollar keltirilgan va bank ishida barqaror hisobotni shakllantirishni tartibga soluvchi landshaft muhokama qilinadi.

**Kalit so'zlar:** Nomoddiy aktivlar, barqarorlik, hisobot berish, banklar, shaffoflik, manfaatdor tomonlarning taxminlari.

### Kirish

Bugungi moliyaviy manzarada nomoddiy aktivlar banklar uchun qiymat yaratish va raqobatdosh ustunlikning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Intellektual mulk, mijozlar bilan munosabatlar va brend obro'sini o'z ichiga olgan ushbu aktivlar moliya institutlarining strategik yo'nalishi va operatsion samaradorligini shakllantirishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. Biroq, nomoddiy aktivlarni hisobga olish va hisobot berishga an'anaviy yondashuv ko'pincha manfaatdor tomonlar uchun muhim bo'lgan ekologik, ijtimoiy va boshqaruv mezonlari (ESG) kabi muhim barqarorlik omillarini e'tibordan chetda qoldiradi.

Barqarorlikni banklarda nomoddiy aktivlar to'g'risidagi hisobotga integratsiya qilish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bu nafaqat shaffoflik va hisobdorlikni oshiradi, balki moliyaviy natijalarni kengroq ijtimoiy talablar va me'yoriy-huquqiy bazaga moslashtiradi. Ushbu maqola barqarorlik tamoyillarini bank sektoridagi nomoddiy aktivlar hisobotiga integratsiyalashuvining mantiqiy asoslarini o'rganadi, bu evolyutsiya bilan bog'liq foyda va muammolarni ta'kidlaydi. Maqola joriy amaliyotlar va paydo bo'layotgan tendentsiyalarni o'rganib chiqib, tez rivojlanayotgan global iqtisodiyotda katta ishonch va barqarorlikni oshirish uchun banklar ushbu o'tishni qanday samarali boshqarishi mumkinligi haqida tushuncha berishga qaratilgan.

### Materiallar va usullar

Barqarorlikni banklarda nomoddiy aktivlar hisobotiga integratsiyalashuvini o'rganish uchun ushbu maqolada turli materiallar va metodologiyalarni o'z ichiga olgan keng qamrovli tadqiqot yondashuvi qo'llaniladi:

Adabiyotlarni ko'rib chiqish: Bank sektoridagi nomoddiy aktivlar hisoboti va barqarorlik amaliyotining hozirgi manzarasini tushunish uchun akademik adabiyotlar, sanoat hisobotlari va me'yoriy ko'rsatmalarni batafsil ko'rib chiqish amalga oshiriladi.

Bunga ESG integratsiyasi, barqarorlik hisoboti asoslari va ularning nomoddiy aktivlarni boshqarish bilan bog'liqligi bo'yicha tadqiqotlarni o'rganish kiradi.

O'rganib chiqishlar: Etakchi banklar va moliya institutlarining amaliy tadqiqotlari tahlili barqarorlik tamoyillari nomoddiy aktivlar hisobotiga qanday integratsiyalashganligi haqida amaliy tushuncha beradi. Ushbu holatlar eng yaxshi amaliyotlar, duch kelgan qiyinchiliklar va barqaror hisobotning manfaatdor tomonlarning ishtiroki va moliyaviy natijalarga ta'sirini ta'kidlaydi.

Normativ tahlil: Xalqaro organlar (masalan, GRI, SASB) va mintaqaviy tartibga soluvchilar kabi barqarorlik hisoboti bilan bog'liq me'yoriy asoslar va yo'riqnomalarni o'rganish, ESGni oshkor qilish va nomoddiy aktivlarni boshqarish bo'yicha banklarga qo'yiladigan talablar va kutishlarni baholaydi.

Intervyu va ekspert fikrlari: Soha mutaxassislari, barqaror rivojlanish bo'yicha mutasaddilari va bank mutaxassislari bilan bo'lgan intervyulardan olingan ma'lumotlar barqarorlikni nomoddiy aktivlar hisobotiga integratsiyalashning amalga oshirilishi va muammolari haqida sifatli ma'lumotlarni taqdim etadi. Ushbu suhbatlar rivojlanayotgan tendentsiyalar, manfaatdor tomonlarning taxminlari va strategik mulohazalar bo'yicha istiqbollarni taklif qiladi.

Uslubiy asos: Uslubiy asosni ishlab chiqishda banklarning barqarorlikni nomoddiy aktivlar hisobotiga integratsiyalashuvi bo'yicha amaliy qadamlar ko'rsatilgan. Ushbu tuzilma ESG ma'lumotlarini to'plash, barqarorlik ko'rsatkichlarini nomoddiy aktivlarni baholashga integratsiya qilish va barqarorlik global standartlariga moslashish uchun oshkor qilish amaliyotini takomillashtirish bo'yicha tavsiyalarni o'z ichiga oladi.

Ushbu materiallar va metodologiyalardan foydalangan holda, ushbu maqola barqarorlikni banklarda nomoddiy aktivlar hisobotiga kiritish bilan bog'liq imkoniyatlar va muammolarni har tomonlama tahlil qilishni maqsad qilib qo'ygan. U moliyaviy institutlarning shaffofligi, hisobdorligi va samaradorligini oshirishga qaratilgan amaliy qo'llanmalarni taklif qilishga intiladi.

### **Natijalar va muhokama**

Nomoddiy aktivlar to'g'risidagi hisobotda barqarorlik integratsiyasining joriy holati: Tahlil banklar o'rtasida barqarorlik masalalarini nomoddiy aktivlar to'g'risidagi hisobotga kiritish tendentsiyasi o'sib borayotganini ko'rsatadi. Biroq, bu sa'y-harakatlarning ko'lami va samaradorligi turli muassasalarda juda farq qiladi. Ba'zi banklar atrof-muhit, ijtimoiy va boshqaruv (ESG) omillarini nomoddiy aktivlarni baholash va oshkor qilish amaliyotiga kiritgan holda keng qamrovli barqarorlik asoslarini o'zlashtirdi. Ushbu institutlar ko'pincha manfaatdor tomonlarning ishonchini oshirish, takomillashtirilgan risklarni boshqarish va global barqarorlik maqsadlariga moslashishni asosiy foyda sifatida ta'kidlaydi.

Aniqlangan qiyinchiliklar: 1.Ma'lumotlarning mavjudligi va sifati: asosiy muammolardan biri nomoddiy aktivlarga tegishli ESG ma'lumotlarining mavjudligi va ishonchligidir. Banklar turli yurisdiksiyalar va sektorlar bo'yicha izchil va taqqoslanadigan ma'lumotlarni olish uchun kurash olib boradi, bu esa barqarorlik haqida aniq hisobot berishga to'sqinlik qiladi. 2.Baholash modellariga integratsiya: ESG mezonlarini nomoddiy aktivlarni baholash modellariga kiritish murakkabliklarni keltirib chiqaradi. Banklar barqarorlik omillarining nomoddiy aktivlar qiymatiga moliyaviy ta'sirini miqdoriy baholashda qiyinchiliklarga duch kelishadi, bu esa sub'ektiv baholash va mumkin bo'lgan nomuvofiqliklarga olib keladi. 3.Normativ hujjatlarga muvofiqlik: Barqarorlik hisoboti uchun tartibga soluvchi talablarga javob berish murakkablikning yana bir qatlamini qo'shadi. Banklar mintaqalarda sezilarli darajada farq qiluvchi va nomoddiy aktivlar hisoboti uchun o'ziga xoslik bo'lmasligi mumkin bo'lgan rivojlanayotgan me'yoriy-huquqiy bazalar va ko'rsatmalarga amal qilishi kerak.

Strategik tashabbuslar va eng yaxshi amaliyotlar: 1.Kengaytirilgan ma'lumotlarni to'plash va ko'rsatkichlar: Banklar tegishli ESG ma'lumotlarini olish uchun mustahkam ma'lumotlarni yig'ish tizimlari va ko'rsatkichlariga tobora ko'proq sarmoya kiritmoqda. Bunga ma'lumot provayderlari bilan hamkorlik, mulkiy barqarorlik indekslarini ishlab chiqish va ESG reytinglarini xavflarni baholash tizimlariga integratsiya qilish kiradi. 2.Manfaatdor tomonlarning ishtiroki va shaffofligi: Muvaffaqiyatli banklar barqarorlik hisobotlarida manfaatdor tomonlarning ishtiroki va shaffofligini birinchi o'ringa qo'yadilar. Ular ESGning aniq maqsadlari va nomoddiy aktivlar bilan bog'liq ishlash ko'rsatkichlarini etkazadi, investorlar, mijozlar va tartibga soluvchilar o'rtasida ishonch va javobgarlikni kuchaytiradi. 3.Imkoniyatlarni oshirish va o'qitish: Barqarorlik hisoboti va nomoddiy aktivlarni boshqarish bo'yicha ichki imkoniyatlar va tajribani shakllantirish juda muhim. Banklar barqaror amaliyotlarni tushunish va joriy etishni kuchaytirish uchun xodimlar, jumladan, auditorlar va risk menejerlari uchun trening dasturlarini taqdim etadilar.

Muhokama:

Barqarorlikni nomoddiy aktivlar hisobotiga integratsiyalash banklar uchun moliyaviy natijalarni kengroq ijtimoiy va atrof-muhit maqsadlariga moslashtirish uchun paradigma o'zgarishini anglatadi. Taraqqiyotga erishilgan bo'lsa-da, ma'lumotlar sifati, baholash metodologiyasi va me'yoriy hujjatlarga muvofiqlik kabi muammolar saqlanib qolmoqda. Ushbu muammolarni hal qilish banklar, tartibga soluvchilar, standartlarni ishlab chiqish organlari va boshqa manfaatdor tomonlarning birgalikdagi sa'y-harakatlarini talab qiladi.

Oldinga siljishda banklar standartlashtirilgan tizimlarni qabul qilish, ma'lumotlar shaffofligini oshirish va barqarorlik haqida hisobot berish amaliyotini yaxshilash uchun texnologik yechimlarga sarmoya kiritishdan foyda olishlari mumkin. ESG



tamoyillariga sodiqligini namoyish etish va nomoddiy aktivlar bo'yicha shaffof hisobot berish orqali banklar o'zlarining chidamliligini kuchaytirishi, mas'uliyatli investorlarni jalb qilishi va global miqyosda barqaror iqtisodiy rivojlanishga hissa qo'shishi mumkin.

### **Xulosa**

Xulosa qilib aytganda, barqarorlikni nomoddiy aktivlar hisobotiga integratsiya qilish shaffoflik, barqarorlik va uzoq muddatli qiymat yaratishni maqsad qilgan banklar uchun juda muhimdir. Taraqqiyotga erishilgan bo'lsa-da, ma'lumotlar sifati, baholash usullari va me'yoriy hujjatlarga muvofiqlik kabi muammolar saqlanib qolmoqda. Ularni hal qilish hamkorlikdagi sa'y-harakatlarni va kengaytirilgan ma'lumotlarni to'plash va manfaatdor tomonlarni jalb qilish kabi strategik tashabbuslarni talab qiladi. Standartlashtirilgan tizimlarni qabul qilish va texnologiyaga sarmoya kiritish orqali banklar o'zlarining ishonchliligini mustahkamlashlari va barqaror rivojlanish istiqbollari qondirishlari mumkin. Oxir oqibat, barqarorlikni o'z amaliyotlariga kiritish banklarga mas'uliyatli moliya sohasida yetakchilik qilish, ishonchni mustahkamlash, investorlarni jalb qilish va global miqyosda barqaror o'sishni ta'minlash imkonini beradi.

### **FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR:**

1. Ekkls. R. G. Va Krzus, M. P. “ Bitta hisobot: Barqaror strategiya uchun integratsiyalashgan hisobot”. Jon Wiley and Sons.2010.
2. Adams. C. A. (Tahr.). “Integratsiyalashgan hisobot uchun Routledge Companion”. Routledge.2018.
3. Simnett. R. Va Huggins, A.-L. “Integratsiyalashgan hisobot: Buxgalteriya hisobi bo'yicha yangi ma'lumot”. Pearson Avstraliya.2015.
4. Patten. D. M. “Korporativ atrof-muhitni oshkor qilishning global tendentsiyalari: korporativ ijtimoiy javobgarlik to'g'risidagi hisobotning tahlili. Edvard Elgar nashriyoti.2002.
5. Unerman. J. Va O'Dwyer, B. “Buxgalteriya hisobi tadqiqotining uslubiy masalalari: nazariyalar va uslublar”. Routledge.2010.